
54786                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 giugno 2025, n. 818
Approvazione schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Fondazione “Puglia Life Science Foundation” 
avente ad oggetto la gestione tecnico scientifica dei progetti “Tecnopolo per la medicina di precisione” 
e “Traiettoria 4: Biotecnologia, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”- LifeScienceHubRegionePuglia 
(POS4)”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio, concernente l’argomento in oggetto, della Sezione Direzione Amministrativa 
del Gabinetto, del Segretario Generale della Presidenza e del Capo di Gabinetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta regionale;

PRESO ATTO:
delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio, che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Fondazione “Puglia Life Science 
Foundation”, contenuto nell’Allegato A e parte integrante del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 
118, comma 4, della Carta Costituzionale e degli artt. 1, comma 4, e 13 dello Statuto della Regione Puglia, 
riguardante il passaggio della gestione tecnico scientifica delle due progettualità “Tecnopolo per la medicina 
di precisione”, approvato con la DGR n. 2117 del 21 novembre 2018 e “Traiettoria 4: Biotecnologia, 
Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”- Life Science Hub Regione Puglia (POS 4) - cofinanziato dal Ministero 
della Salute con il provvedimento n. DSG MS n. 22 del 23/12/2022 di approvazione della relativa convenzione 
sottoscritta digitalmente il 13/14 dicembre 2022 - dalla Struttura speciale “Health Marketplace”, incardinata 
presso l’ARESS Puglia, alla Fondazione “Puglia Life Science Foundation;

2. di dare mandato al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta regionale di provvedere alla sottoscrizione 
dell’Accordo, delegando lo stesso a introdurre modifiche e/o adattamenti allo schema allegato che non ne 
modifichino in modo sostanziale il contenuto;

3. di demandare alla Direzione amministrativa di Gabinetto gli adempimenti conseguenziali al presente 
provvedimento, ivi compresa la notifica dello stesso a tutti i soggetti interessati;



                                                                                                                                54787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

4. di stabilire che, a decorrere dalla sottoscrizione della Convenzione, cesserà qualsiasi attività della Struttura 
speciale “Health Marketplace”, incardinata presso l’ARESS Puglia, sulle due progettualità previste dalla 
Convenzione;

5. di nominare, a decorrere dalla esecutività della presente deliberazione, il prof. Franco Locatelli, Presidente 
del Consiglio superiore di sanità, coordinatore scientifico del Progetto “Traiettoria 4: Biotecnologia, 
Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico” - Life Science Hub Regione Puglia”;

6. di dare atto che il disciplinare sottoscritto tra la Regione Puglia e il Ministero della Salute – Direzione 
generale della Programmazione sanitaria in data 13/14 dicembre 2022, relativo al Progetto “Traiettoria 4: 
Biotecnologia, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico” - Life Science Hub Regione Puglia (POS 4)” resta 
pienamente valido ed efficace;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



54788                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

Approvazione schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Fondazione “Puglia 

Life Science Foundation” avente ad oggetto la gestione tecnico scientifica dei progetti 

“Tecnopolo per la medicina di precisione” e “Traiettoria 4: Biotecnologia, Bioinformati

Farmaceutico” Life Science Hub Regione Puglia (POS 4)”

una Struttura Speciale denominata “Coordinamento dell’Health Marketplace” allo scopo 

denominata è stata incardinata nell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed 

•

in rapida evoluzione e di supporto all’emergenza sanitaria epidemiologica da 

•definire ed attivare con il supporto delle nuove frontiere dell’lnformation 

vantaggio dell’individuo e nell’interesse della collettivit

piattaforme cooperative per la promozione e la diffusione dell’Apulian Lifestyle 

anche nell’ambito delle f

•

l’implementazione di una piattaforma digitale autonoma Food

•

delle interazioni tra l’eredità genetica di ciascuno 



                                                                                                                                54789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

e gli stili di vita intrapresi attraverso il ricorso alle scienze “omiche”;

•

dell’imprenditoria pugliese ed in linea con gli obiettivi dall’Agenda Digitale 2020 

ambientale e del settore dell’agrifood.

la Costituzione della Fondazione “Puglia Life Science 

Foundation” attraverso l’approvazione dello schema di statuto e l’

del 24.7.2023 nn. 8034/6429, reg. presso l’A

1T è stata costituita la Fondazione “Puglia 

Life Science Foundation”.

attività di ricerca e sviluppo da quest’ultima gestite per conto della 

all’interesse generale e alla tutela pubblica dei diritti universali (art. 1 comma 4 Statuto 

L’art. 118 comma 4, della Carta Costituzionale promuove la sussidiarietà orizzontale allo 

favorire l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati, per lo svolgimento 



54790                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

•riconosce nella partecipazione attiva e consapevole dei cittadini l’elemento essenziale 

•

•

La “Puglia Life Science Foundation” è totalmente partecipata da soggetti pubblici dalla 

Lo statuto della Puglia Life Science Foundation all’art. 2 dispone:

•“

”.

Pertanto, appare coerente con la mission della Fondazione e nell’interesse pubblico

“Tecnopolo per la medicina di precisione”, approvato con la DGR n. 2117 del 21 

e “

Sviluppo Farmaceutico”

• L’art. 118 comma 4 Cost.;

•

•

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia 



                                                                                                                                54791Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42/2009”; 

• la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per 

la parità di genere, denominata “Agenda di genere”; 

• recante “V

– ”. 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

del succitato Regolamento UE.”. 

–

gestione tecnico scientifica delle due progettualità “ ” e 

“POS 4” contestualmente approvando il propedeutico schema di convenzione, 



54792                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

di approvare lo schema di Convenzione fra la Regione Puglia e la Fondazione “Puglia Life 

Science Foundation”, contenuto nell’Allegato A e parte integrante del presente provvedimento, 

ai sensi dell’art. 118, comma 4, della Carta Costituzionale e degli artt.

due progettualità “Tecnopolo per la medicina di precisione”, approvato con la DGR n. 2117 del 

21 novembre 2018 e “ Sviluppo Farmaceutico”

dalla Struttura speciale “Health Marketplace”, 

incardinata presso l’ARESS Puglia, alla Fondazione “Puglia Life Science Foundation

alla sottoscrizione dell’Accordo, delegando lo stesso a introdurre modifiche e/o adattamenti 

della Struttura speciale “Health Marketplace”, incardinata presso l’ARESS Puglia, sulle due

“Traiettoria 4: Biotecnologia, Bioinformatica e Sviluppo Farmaceutico”

Regione Puglia”;

–

“ Sviluppo Farmaceutico”

” resta pienamente valido ed efficace

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della Regione Puglia.



                                                                                                                                54793Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   



54794                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

alla DGR n.   del …..

“Puglia Foundation” dell’Ente

……………………………

Struttura Speciale denominata “Coordinamento dell’Health Marketplace” allo scopo di coordinare

denominata è stata incardinata nell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale 

•

evoluzione e di supporto all’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID

• definire ed attivare con il supporto delle nuove frontiere dell’lnformation Communication 

o dell’individuo e nell’interesse della 

collettività̀ o lo sviluppo di sinergie e piattaforme cooperative per la promozione e la diffusione 

dell’Apulian Lifestyle attraverso percorsi partecipati con i cittadini pugliesi e le loro 

’ambito delle forme e degli spazi più̀ evoluti offerti dal mondo Web;

• definire e realizzare progetti sulla sicurezza alimentare attraverso l’implementazione di una 

• promuovere approcci transdisciplinari per definire la biologia di base della salute dei cittadini 

pugliesi e delle malattie che più̀ li affliggono, e 

Crescenzo
Antonio Marino
11.06.2025
14:00:12
GMT+02:00



                                                                                                                                54795Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

interazioni tra l’eredità genetica di ciascuno e gli stili di vita 

scienze “omiche”;

•

tecnologie in sinergia con il mondo della ricerca universitaria e dell’imprenditoria pugliese ed in 

ea con gli obiettivi dall’Agenda Digitale 2020 della Regione Puglia, con particolare riferimento 

ai temi della qualità̀ della vita e alla sostenibilità̀ ambientale e del settore dell’agrifood.

Health Marketplace, presso l’ARESS ai sensi della DGR n. 2119/2020, continui a collaborare e a 

supportare la Presidenza della Regione per l’attuazione delle politiche regionali in materia di salute 

progettuali; (ii) che la Struttura Speciale di Coordinamento Health Marketplace, presso l’A.Re.S.S., 

dell’area

delle tecniche produttive ed il trasferimento, la condivisione e l’adozione di standard di qualità 

vorire l’accesso ai mercati, così come previsto nel succitato 

“Coordinamento Health Marketplace” presso l’Agenzia ARESS, con il ruolo di direzione 

amministrativa, finanziaria e contabile delle attività progettuali proprie dell’Health Marketplace,

promuovere, la collaborazione tra la Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace” 

presso l’

l’utilizzo nell’ambito

materia di Sport, interventi per la promozione di “Attività Fisica Adattata” di cui alla L.R. n. 

finanziamenti, l’istituzione di una specifica posizione organizzativa.

si è deliberato la Costituzione della Fondazione “Puglia Life Science Foundation” 

l’approvazione dello schema di statuto l’

del 24.7.2023 nn. 8034/6429, reg. presso l’A.d.E., ufficio territoriale di Bari, in 

1T è stata costituita la Fondazione “Puglia Life Science Foundation”.



54796                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

quest’ultima gestite per conto della Regione Puglia delle massime istituzioni scientifiche regionali e 

…….. ………

mazioni sociali e del volontariato dirette all’interesse generale e alla tutela 

L’art. 118 comma 4, della Carta Costituzionale promuove la sussidiarietà orizzontale allo scopo di 

orire l’autonoma iniziativa dei cittadini singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 

• cittadini l’elemento essenziale della 

•

La “Puglia Life Science Foundation” è totalmente partecipata da soggetti pubblici dalla elevati

all’art.





applicazioni di Medicina di Precisione nei settori dell’oncologia e delle malattie 







                                                                                                                                54797Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025                                                                                   

 attività di ricerca e sviluppo nel settore delle scienze della vita nell’ambito di progettualità 

 creare l’ambiente più 

medici nata ed educata all’interfaccia tra ricerca di base e clinica;



 l’attrazione di opportunità finanziarie e di investimento su scala nazionale ed 



 promuovere o partecipare, nell’interesse della Regione Puglia, società, consorzi, enti pubblici, 

associazioni o fondazioni che condividono gli scopi della “Puglia Life Science Foundation”, 

all’estero;

 promuovere l’internazionalizzazione delle attività di ricerca tramite la gestione di appositi 

La Fondazione “Puglia Life Science Foundation“ curerà il 

dei progetti “Tecnopolo per la medicina di precisione”

“ Farmaceutico”

)”

e la Struttura Speciale di “Coordinamento Health Marketplace”, a ciò espressamente delegata 

degli atti dal CUP Master regionale al Ministero; in linea con quanto indicato nella “FAQ Avvisi” 



54798                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 54 del 7-7-2025

quale coordinatore scientifico del Progetto “Traiettoria 4: Biotecnologia, Bioinformatica e 

Farmaceutico” Life Science Hub Regione Puglia”

Fondazione con la propria struttura amministrativa ovvero con l’ausilio di partner pubblici o 

amministrativa della “Puglia Life Science Foundation”, garantirà, in una fase transitoria e per 

del progetto “

Farmaceutico” ence Hub Regione Puglia”, 

garantendo il perseguimento dell’interesse generale della comunità regionale.

l’ultima

“Puglia Life Science Foundation”

…………………………….

…………………………..


